
COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 
Provincia di Cremona 

 

DELIBERA N. 94 
Adunanza del 25/11/2025 
Cod Ente: 10751 2 Gerre de’ Caprioli 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: TARIFFE UTILIZZO SALE COMUNALI  E SPAZI  PRESSO 

CENTRO SPORTIVO COMUNALE - ANNO 2026 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di Novembre alle ore 20.00 nella Sala delle 
adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

   Presenti / Assenti 

 MARCHI Michel -Sindaco Presidente SI 

 ZANGRANDI Roberto  -Assessore SI 

 PERSICO Chiara Angela  -Assessore SI 
 

Totali Presenti : 3 

 Assenti : 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Malvassori Fabio il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARCHI Michel nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Delibera  di G.C. n. 94 del 25/11/2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 57 del 14/07/2022 si approvavano le tariffe relative all’utilizzo 
delle sale comunali e degli spazi presso il centro sportivo, così come confermate nel bilancio 2025/2027; 
  
RITENUTO opportuno confermare le suddette tariffe applicando una variazione relativa al solo utilizzo del 
campo da tennis esterno (area polivalente) come da allegato prospetto;   
  
RILEVATO che ai sensi dell’art. 27, comma 8, della L. 488 del 2001, contenente disposizioni in materia di 
programmazione finanziaria, il termine per deliberare le tariffe e le aliquote d’imposta per i tributi e i servizi 
locali corrisponde a quello previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, fissato da norme statali;  
  
VISTO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che il bilancio di previsione 
debba essere deliberato entro il 31 dicembre per l’anno successivo;  
  
DATO atto che la Giunta Comunale, visto il limite della competenza del Consiglio Comunale “alla 
disciplina generale dell’art. 42, comma 2, lett. F), del D.Lgs. 267/2000”, è competente in materia di 
definizioni delle tariffe per il servizio locali e a domanda individuale;  
  
VERIFICATA la conformità dei tempi e dell’argomento deliberato e ravvisata la necessità di disporre in 
materia;  
  
VISTO l’art. 172, comma 1, lett. C), del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale prevede che al Bilancio di 
Previsione siano allegati, tra l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, 
le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiorazioni, detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito in 
tributi locali e per i SPL, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 
costo di gestione dei servizi stessi;  
  
VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigenti;  
  
VISTO il Testo Unico per gli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio competente, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, di regolarità tecnica e 
di correttezza dell’azione amministrativa; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni di 
regolarità contabile e di rispetto degli equilibri di bilancio; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
 
2) DI PROPORRE per l’anno 2026 le tariffe per l’utilizzo delle sale comunali e del Centro sportivo 

comunale come da allegato al presente atto;  
 
3) DI DARE ATTO che le suddette tariffe hanno effetto dall’01/01/2026;  
  
4) DI DISPORRE che la presente delibera sia inserita tra gli allegati al Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2026;  



 
5) DI COMUNICARE la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 
 

6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 
comunale dei dati relativi al presente atto, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 
Trasparente” e contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni: 
 
 

 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli,  

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
 
 
 



Comune di Gerre de' Caprioli

Pareri

97

TARIFFE UTILIZZO SALE COMUNALI  E SPAZI  PRESSO CENTRO SPORTIVO COMUNALE -
ANNO 2026

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Michel Marchi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/11/2025Data

Parere Favorevole

Michel Marchi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
MARCHI MICHEL 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. MALVASSORI FABIO 

 



 

 

Allegato alla DGC N. 94 del 25/11/2025 

 

TARIFFE  LOCALI  COMUNALI   

IN VIGORE DAL 01/01/2026 
 

TRAMOGGE presso la ex Piarda Guidotti 

Tariffa oraria 

    

Non residenti, Associazioni di Volontariato, Partiti politici 14,75 + iva = 18,00 

Residenti, Associazioni di Volontariato locali 4,92 + iva = 6,00 

Gruppi Consiliari   gratuito 

Eventi patrocinati dal Comune   gratuito 

Gli utilizzatori dovranno inoltre provvedere alla sistemazione delle sedie e al loro ritiro in base alle indicazioni disposte 
dall'Amministrazione Comunale 

    

Sala polivalente seminterrato della scuola – Sala OPEN SPACE Centro Sportivo Palabosco 

Tariffa oraria 

    

Non residenti, Associazioni di Volontariato, Partiti politici 14,75 + iva = 18,00 

Residenti, Associazioni di Volontariato locali 4,92 + iva = 6,00 

Gruppi Consiliari   gratuito 

Eventi patrocinati dal Comune   gratuito 

    

Gli utilizzatori dovranno inoltre provvedere alla sistemazione delle sedie e al loro ritiro in base alle indicazioni disposte 
dall'Amministrazione Comunale 

    

SALA CONSILIARE 

Tariffa oraria 

    

Non residenti, Associazioni di Volontariato, Partiti politici 14,75 + iva = 18,00 

Residenti, Associazioni di Volontariato locali 4,92 + iva = 6,00 

Gruppi Consiliari   gratuito 

Eventi patrocinati dal Comune   gratuito 

    

Gli utilizzatori dovranno inoltre provvedere alla sistemazione delle sedie e al loro ritiro in base alle indicazioni disposte 
dall'Amministrazione Comunale 

    

    
 



 

 

PALESTRA       

Tariffa oraria    

  iva 22 % 

Utilizzo effettuato da Società e Gruppi Sportivi affiliati, Federazioni, Enti di Promozione 18,03  + iva = 22,00 

Sportiva,  per attività sportive      

Utilizzo effettuato da: 45,08  + iva = 55,00 

Società e Gruppi Sportivi non affiliati per corsi di addestramento a pagamento      

Società, Gruppi Ricreativi non affiliati per attività  sportive        

Utilizzo effettuato da Società o Gruppi Ricreativi affiliati / o residenti 20,49  + iva = 25,00 

per attività varie sportive - Tariffa oraria residenti       

Utilizzo effettuato dagli Istituti Scolastici per attività di programmazione scolastica  
E da ONLUS non aventi sede sul territorio comunale 8,20  + iva = 10,00 

Scuola comunale di Gerre de' Caprioli, ONLUS  e  ASSOCIAZIONI  (e Parrocchia) 
 aventi sede nel territorio comunale     gratuito 

Utilizzo per Manifestazioni Sportive e non Sportive  - Con ingresso gratuito       

nel periodo dal 15/10 al 15/04      

mezza giornata (sei ore) 122,95  + iva = 150,00 

intera giornata (dodici ore) 229,51  + iva = 280,00 

nel periodo dal 16/04 al 14/10      

mezza giornata (sei ore) 98,36  + iva = 120,00 

intera giornata (dodici ore) 204,92  + iva = 250,00 

Utilizzo per Manifestazioni Sportive e non Sportive - Con ingresso a pagamento 10%incasso netto + IVA 

       

  minimo garantito: 

nel periodo dal 15/10 al 15/04 229,51  + iva = 280,00 

       

nel periodo dal 16/04 al 14/10 204,92  + iva = 250,00 

Utilizzo sporadico da Società sportive per manifestazioni  
 PER LE QUALI  VIENE CONCESSO IL PATROCINIO DEL COMUNE   -  MINIMO 40,98 + iva = 50,00 

    

    

Ulteriori Oneri di utilizzo 

      

1. custodia costante della struttura con proprio personale     

2. presenza di un tecnico elettricista abilitato per tutto il periodo di concessione della struttura (nominativo da 
comunicare al Comune) 

3. posizionamento di protezioni sul pavimento o parquet con personale qualificato (nominativo da comunicare al 
Comune) 

4. riconsegna della struttura dopo il termine in perfetto stato come alla consegna     

5. in caso di impossibilità provvederà ad avvertire il Comune con almeno un giorno di anticipo, diversamente non 
seguirà alcun rimborso 

6. assumere l’obbligo di risarcire eventuali danni arrecati alla struttura data in utilizzo e di restituire le chiavi della 
struttura entro 24 ore dall’utilizzo 

 

Tariffa per allenamenti e partite per società che hanno stipulato CONVENZIONI 

Tariffa oraria iva 22 % 

Utilizzo effettuato da Società e Gruppi Sportivi affiliati, Federazioni, Enti di Promozione 18,03  + iva = 22,00 

Sportiva,  per attività sportive      

 (Il conteggio complessivo dell’occupazione terrà conto anche dei 30’ per ogni utilizzo  
rapportando il costo orario)       

Utilizzo effettuato da: 19,67  + iva = 24,00 

Società e Gruppi Sportivi affiliati per corsi di addestramento a pagamento      

Società, Gruppi Ricreativi non affiliati per attività  sportive        

    



 

 

CAMPO TENNIS IN PALESTRA 

    

Tariffa oraria 

  iva 22 % 

 non residente 9,84  + iva = 12,00 

 residente 6,56  + iva = 8,00 

    

 

CAMPO POLIVALENTE SCOPERTO 

       

Tariffa oraria      

   Iva 22 %  

       

Utilizzo effettuato per attività (allenamento, partita, ecc.) senza spogliatoio 16,39  + iva = 20,00 

        

Utilizzo effettuato per attività (allenamento, partita, ecc.) senza spogliatoio 12,30  + iva = 15,00 

Tariffa oraria residenti       

        

 Scuola comunale di Gerre de' Caprioli, ONLUS,  Associazioni (e Parrocchia) 
 aventi sede nel territorio comunale     gratuito 

        

Quota per illuminazione 3,28  + iva = 4,00 

Tariffa per allenamenti e partite per società che hanno stipulato 
 CONVENZIONI  ANNUALI (oltre eventuale quota illuminazione) 9,84 + iva= 12,00 

    

 

 

 

L’Amministrazione comunale si riserva di concedere l’utilizzo gratuito delle strutture sportive comunali, a 

propria discrezione, per le Associazioni locali che non perseguono fini di lucro, nonché la possibilità di 

stipulare convenzioni particolareggiate per l'utilizzo delle strutture. 

L’Amministrazione comunale si riserva di richiedere un deposito cauzionale per le strutture 

summenzionate in casi particolari. 


